
Řemesla 
NA VysočiNĚ 

JEDNA VELKÁ
RODINA



budoucnost
má totiž jistou

řemeslo
má zlaté dno,

řemesla
na Vysočině

www.kr-vysocina.cz

SLOVO ÚVODEM

Školství, a to především střední a učňovské, patří 
dlouhodobě k prioritám řešeným samo správou 
Kraje Vysočina. Zapojení do letošního největší-
ho celostátního projektu na podporu řemesel 
je tedy přirozenou volbou a další příležitostí 
pro ucelenou prezentaci aktivit, které kraj a jím 
zřizované střední školy nabízejí. Uvědomujeme 
si, že podpora učňovského školství je ve svém 
důsledku klíčová pro rozvoj řemesel a nástro-
jem pro udržení profesí kategorie živnostníků.

Nebojíme se ve spolupráci s aktivními za-
městnavateli otvírat nové učňovské obory ani 
upravovat oborová zaměření. Naším cílem  
je reagovat na poptávku pracovního trhu 
a vychovávat nástupnickou generaci, která 
má ambice a potenciál s pomocí mistrů svých 
oborů zachovat v regionu tradiční obory, které 
Vysočinu dělají Vysočinou. Studium vybraných 
oborů je Krajem Vysočina podporováno nejen 
štědrými stipendii, ale také možností účasti  
na zahraničních soutěžích, výukou v moderních 
dílnách a nabídkou spolupráce s firmami, které 
jsou zárukou budoucího uplatnění. 

 
Věříme, že řemesla na Vysočině budou nejen 

zachována, ale čeká je i další rozvoj.

MUDr. Jiří Běhounek
hejtman Kraje Vysočina

Denně se v praxi ujišťuji, že umět řemeslo zna-
mená mít práci. Odborníci upozorňují a statis-
tiky dokládají, že na českém trhu akutně chybí  
až desítka tisíc absolventů odborných škol. 
Zručných řemeslníků ubývá s tím, jak stárne 
jejich dřívější generace, a noví na trh ze škol  
prostě nepřicházejí. Za několik let se může 
stát, že sehnat řemeslníka bude nadlidský úkol  
a některá řemesla zaniknou úplně!

Budoucnost řemesel a tradiční výroby drží ro-
dinné tradice a v případě Kraje Vysočina také po-
bídky zainteresovných firem. Aby se opět v Česku 
naplnilo přísloví, že řemeslo má zlaté dno nebo 
zlaté české ručičky, nestačí jen motivovat nové 
studenty k nástupu do škol, kde je řemeslu naučí.  
Moderní výuka se neobejde bez vysoce odborně 
erudovaných a kvalifikovaných pedagogů, kte-
rým není cizí sebevzdělávání a respektování rych-
lého tempa současného vývoje trendů, ale kteří 
zároveň chtějí a umí motivovat studenty k lásce 
k vybranému řemeslu. Garantujeme tak rodi-
čům a všem budoucím i současným studentům,  
že na našich středních i odborných školách právě 
takové učitele a mistry najdou.

Na následujících stránkách představují 
střední školy zřizované Krajem Vysočina kom-
pletní nabídku učňovských oborů. Oborů, které 
mohou být i vaší budoucností. 

Ing. Jana Fialová
radní Kraje Vysočina pro oblast školství, 

mládeže a sportu

JEDNA VELKÁ
RODINA

3



SLOVO ÚVODEM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
AutOELEktrikář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
AutOLAkýrník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
ELEktrikář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
ELEktrOMEchAnik prO zAřízEní A příStrOjE . . . . . .  9
inStALAtér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
jEMný MEchAnik - hODinář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 1
kAMEník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
kArOSář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
kLEMpíř . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
kOVář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
MALíř A LAkýrník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
MEchAnik OprAVář MOtOrOVých VOziDEL . . . . . . . .  17
MODELář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
MOntér Suchých StAVEb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
náStrOjAř . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
Obráběč kOVů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 1
OpErátOr SkLADOVání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
pOkrýVAč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
SkLář-VýrObcE A zušLEchťOVAtEL SkLA . . . . . . . . .  24
SLéVAč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
SpOjOVý MEchAnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
StrOjní MEchAnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
StrOjník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
tESAř . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
truhLář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
zEDník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

ArAnžér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
cukrář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
kADEřník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
krEjčí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
kuchAř - číšník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
OšEtřOVAtEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
pEkAř . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
prODAVAč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
rEprODukční grAfik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
řEzník - uzEnář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 1
žELEzničář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

jEzDEc A chOVAtEL kOní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
LESní MEchAnizátOr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
OprAVář LESnických StrOjů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
OprAVář zEMěDěLSkých StrOjů . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
zAhrADník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
zEMěDěLEc - fArMář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

uMěLEcký kErAMik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
uMěLEcký kOVář A záMEčník, pASíř  . . . . . . . . . . . . .  50
uMěLEcký truhLář A řEzbář . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 1
zLAtník A kLEnOtník. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52

škOLní rEStAurAcE V hAVLíčkOVě brODě . . . . . . . . .  53
prOgrAM Akcí – rOk řEMESEL  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
StAVEbnicE prO žákY zákLADních škOL . . . . . . . . . .  56
juniOr ShOW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
StuDEntSký prOjEkt – StAVbA VYSOčinY . . . . . . . . .  58
StAVíME MOStY zE špEjLí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
prOjEkt kAipAn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
záVODY DO Vrchu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 1
MLADý MÓDní tVůrcE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62
biEnáLE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63

OBSAH

4 5

průMYSL A StAVEbnictVí

SLužbY

zEMěDěLStVí A LESnictVí

uMěLEcká řEMESLA

ps

s

z

u



Práce je vhodná pro každého, 
kdo se zajímá o auta, kdo umí 
pracovat s počítačem a komu 

není cizí technika. 

Autoelektrikář kontroluje, udržuje a opravu
je elektrické a elektronické části automobilů. 
Zná postupy vyhledávání závad na elektro
technických systémech vozidel a umí kontro
lovat, seřizovat a opravovat jejich části. Bez 
problémů ovládá práci s měřicími a diagnos
tickými přístroji. Autoelektrikář také samo
zřejmě potřebuje řidičské oprávnění a stále 
se potřebuje učit novým technologiím. 

•	 Česká	 zemědělská	 akademie	 v	 Humpolci,	 střední	
škola

•	 Střední	škola	průmyslová,	technická	a	automobilní	
Jihlava

•	 Střední	průmyslová	škola	Třebíč

•	 Střední	škola	průmyslová,	technická	
 a automobilní Jihlava

Autolakýrník kromě lakování karosérií aut 
a dalších vozidel umí lak aut rovněž opra
vovat a ošetřovat, takže auto umí zbavit 
rzi, tmelí, brousí, lakuje, leští apod. Auto
lakýrník ovládá různé technologie lako
vání a při práci uplatňuje své kreativní 
nápady. 

AutOELEktrikář

AutOLAkýrník

Práce je vhodná pro každého, 
kdo se zajímá o auta a jejich  
design, kdo má výtvarné nadání 

a cit pro detail, pro každého, kdo má rád 
vůni barev.  

6 7

ps ps



Práce elektrikáře je vhodná 
pro každého, kdo má technické  
myšlení, je zručný, soustředěný, 

trpělivý, odpovědný a spolehlivý.

Práce je vhodná pro každého, kdo 
má technické myšlení, je zručný,  
trpělivý a spolehlivý.

Elektrikář instaluje, testuje a rekonstruuje 
elektrické sítě a s nimi související zařízení. 
Protože se jedná o hodně široký obor, rozdě
luje se na dvě zaměření.
•	 Slaboproud	 –	 elektrikář	 se	 zaměřuje	 

na spotřební, průmyslovou, výpočetní, vý
robní a servisní sféru.

•	 Silnoproud	–	elektrikář	se	orientuje	na	za	- 
pojení domovních sítí a průmyslových insta
lací, na připojování zařízení k síti, na prová
dění elektrických měření nebo na montáž 
vysokého a velmi vysokého napětí.

 

Elektromechanik kontroluje, udržuje 
a opravuje elektrotechnická zařízení a pří
stroje. Ovládá práci s měřicími a testovací
mi přístroji, rozumí technické dokumentaci 
a dovede určit závadu zařízení. Jeho za
měření je široké: od spotřební elektroniky  
až po automatické výrobní linky a robotic
ká pracoviště. 

•	 Střední	průmyslová	škola	Třebíč
•	 Hotelová	škola	Světlá	a	Střední	odborná	

škola řemesel Velké Meziříčí

ELEktrikář

•	 Vyšší	 odborná	 škola,	 Obchodní	 akademie	
a Střední odborné učiliště technické Chotěboř

•	 Střední	 škola	 průmyslová,	 technická	 
a automobilní Jihlava

•	 Střední	 průmyslová	 škola	 a	 Střední	 odborné	
učiliště Pelhřimov

•	 Střední	průmyslová	škola	Třebíč
•	 Hotelová	škola	Světlá	a	Střední	odborná	škola	

řemesel Velké Meziříčí
•	 Vyšší	 odborná	 škola	 a	 Střední	 průmyslová	

škola Žďár nad Sázavou
•	 Střední	škola	stavební	Jihlava
•	 Střední	 škola	 řemesel	 a	 služeb	 Moravské	 

Budějovice
•	 Střední	škola	stavební	Třebíč

ELEktrOMEcHAnik 
prO zAřízEní A příStrOjE

8 9

ps ps



Práce je vhodná pro každého, 
kdo má technické myšlení, je 
zručný a zvládá orientaci a čtení 

v technické dokumentaci.

•	 Česká	 zemědělská	 akademie	 v	 Humpolci,	
střední škola

•	 Střední	škola	stavební	Jihlava
•	 Střední	 škola	 řemesel	 a	 služeb	 Moravské	 

Budějovice
•	 Střední	odborná	škola	Nové	Město	na	Moravě
•	 Střední	škola	stavební	Třebíč
•	 Střední	 průmyslová	 škola	 stavební	 akade-

mika	 Stanislava	 Bechyně,	 Havlíčkův	 Brod,	
Jihlavská 628

Instalatér montuje, udržuje a opravuje 
vodovodní, odpadní, plynové a topné roz
vody i zařízení. Instalatér kromě správy 
vnitřních rozvodů studené a teplé vody, 
kanalizace a topení zvládá například 
i montáž podlahového topení, zapojení 
kotlů nebo svařování plastických hmot. 

Jemný	mechanik	–	hodinář	seřizuje,	opravuje	
a provádí servis hodin, náramkových hodinek, 
budíků a jiných časoměrných zařízení. Zhoto
vuje hodinářské součástky nebo třeba i vyrábí 
hodiny nové. Dobře zná historii hodinářského 
řemesla, aby mohl opravit nebo seřídit hodiny 
i stovky let staré. Zároveň se učí stále novým 
technologiím. 

Práce je vhodná pro každého, kdo 
má technické myšlení, kdo je trpěli-
vý, přesný, zručný a má klidné ruce.

•	 Střední	škola	průmyslová,	technická	a	automobilní	
Jihlava

inStALAtér

jEMný MEcHAnik 
– HODinář

10 11

ps ps



Kameník vytváří a upravuje výrobky z kame
ne. Osazuje obklady a dlažby z kamenných 
desek, rozměřuje a řeže kámen, opracovává 
kamenné kvádry. Zvládne ručně i strojně 
sekat písmo a zdobit kámen, pracuje při 
obnově památek. Umí správně volit mate
riály, nářadí i technologické postupy. Umí 
číst technickou dokumentaci a připravovat 
jednoduché výkresy a náčrty výrobků. 

•	 Akademie	 –	Vyšší	 odborná	 škola,	 Gymnázium	
a Střední odborná škola uměleckoprůmyslová 
Světlá nad Sázavou

Práce je vhodná pro každého, kdo je 
zručný, trpělivý, tvůrčí a má estetic-
ké cítění.

•	 Česká	 zemědělská	 akademie	 v	 Humpolci,	
střední škola

•	 Střední	škola	průmyslová,	technická	
 a automobilní Jihlava
•	 Střední	průmyslová	škola	Třebíč

Práce je vhodná pro každého, 
kdo se zajímá o auta, kdo je 
zručný, pečlivý, a pro každého, 

kdo má technické myšlení a má rád vůni 
benzinu. 

Karosář nazývaný rovněž autoklempíř 
opravuje karosérie, skříně nebo rámy 
vozidel a montuje jejich příslušenství.  
Základem je práce s jemnými plechy 
a kovovými profily; musí znát jejich děle
ní, tváření a spojování (šroubovými spo
ji, nýtováním, lepením a svařováním). Při 
opravách karosérií kromě práce s plechy 
ovládá i demontáž a montáž dekorativ
ních výplní a čalounění, mechanismů 
ovládání oken apod.

kAMEník kArOSář

12 13

ps ps



•	 Střední	škola	stavební	Jihlava

Kovář zhotovuje, ková a ostří zemědělské 
nářadí, opravuje rámy a podvozky vozidel 
či pluhů, zhotovuje skoby, hřebíky, petlice 
a podobné výrobky, ošetřuje kopyta a de
formované paznehty hospodářských zví
řat, zhotovuje podkovy, okovává sportovní 
a dostihové koně. Výrobky tvaruje ručním 
kováním na kovadlině nebo strojním ková
ním na bucharech a kovacích lisech. 

Práce je vhodná pro každého, kdo je 
zručný, fyzi cky zdatný, má prostorovou 
představivost a smysl pro techniku 

a komu nevadí práce v hlučném prostředí  
a horku.

•	 Střední	škola	průmyslová,	technická	a	auto	-
 mobilní Jihlava
•	 Střední	průmyslová	škola	Třebíč

Klempíř zhotovuje, montuje a opravu
je výrobky pro klempířské konstrukce, 
a to nejen odvodnění střech, ople
chování a lemování stavebních kon
strukcí, ale i strojírenské klempířské 
výrobky. Umí používat mechanizované 
nářadí a pracovní pomůcky pro ruční 
zpracování jemných plechů a profilů, 
zná dobře technologické postupy  
prací a umí volit vhodné materiály. 

kLEMpíř

Práce je vhodná pro každého, 
kdo má technické myšlení, 
kdo je zručný a komu nedělá 

problém pracovat s technickými vý-
kresy a s technickou dokumentací.

kOVář

14 15

ps ps



Malíř a lakýrník provádí odborné malířské, 
tapetářské, lakýrnické a natěračské práce 
v interiéru i exteriéru. Kromě stavebnictví 
zvládá odborné malířské a lakýrnické práce  
rovněž ve strojírenství. Zvládá různé dekora
tivní malířské techniky, umí aplikovat nejrůz
nější druhy tapet a navrhovat barevné řešení 
prostor. Umí zvolit vhodný materiál a vhodný 
technologický postup a vypočítat spotřebu 
materiálu. 

Práce je vhodná pro každého, kdo je 
zručný, pečlivý, má estetické cítění, 
a pro každého, komu nevadí práce 

s nepříliš voňavými látkami.

•	 Střední	 průmyslová	 škola	 stavební	 akademika	
Stanislava	Bechyně,	Havlíčkův	Brod,	Jihlavská	628

•	 Střední	odborná	škola	Nové	Město	na	Moravě
•	 Střední	škola	stavební	Třebíč

•	 Vyšší	odborná	škola	a	Střední	odborná	škola	zemědělsko-technická	
•	 Bystřice	nad	Pernštejnem
•	 Česká	zemědělská	akademie	v	Humpolci,	střední	škola
•	 Střední	škola	průmyslová,	technická	a	automobilní	Jihlava
•	 Střední	škola	řemesel	a	služeb	Moravské	Budějovice
•	 Střední	průmyslová	škola	a	Střední	odborné	učiliště	Pelhřimov
•	 Střední	průmyslová	škola	Třebíč
•	 Hotelová	škola	Světlá	a	Střední	odborná	škola	řemesel	Velké	Meziříčí

Automechanik provádí údržbu a servis 
motorových vozidel, například motorek, 
osobních a nákladních aut. Umí dia
gnostikovat závady, odhalovat jejich 
příčiny, opravovat a seřizovat motory, 
převodná ústrojí, podvozky apod. Auto
mechanik má v malíčku principy fun
gování jednotlivých součástí vozidel, 
zvládá pracovat s diagnostickými pří
stroji. Ke své práci potřebuje mimo jiné  
i řidičské oprávnění na osobní a nákladní 
auto. 

MALíř A LAkýrník

MEcHAnik OprAVář 
MOtOrOVýcH VOziDEL
– AutOMEcHAnik

Práce je vhodná pro každého, kdo 
se zajímá o auta, kdo je zručný 
a komu není cizí technika. 

16 17

ps ps



Práce je vhodná pro každého, 
kdo je zručný, přesný, kdo má 
technické myšlení a prostoro-

vou představivost.

Modelář vyrábí, ošetřuje, udržuje a opra-
vuje slévárenská modelová zařízení 
ze dřeva, kovů a plastů. Ovládá ruční 
i strojní zpracování především dřevě-
ných, ale také jiných materiálů, umí číst 
technické výkresy, zvládá obsluhu obrá-
běcích strojů, CNC strojů i práci s ručním 
mechanizovaným nářadím, umí změřit 
a zkontro lovat vyrobené modely. Není mu 
ale cizí ani práce s výpočetní technikou, 
umí modelovat na PC ve 3D programu. 

• Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 
 škola Žďár nad Sázavou

Montér suchých staveb zdí základy, nosné 
a výplňové zdi, příčky a komíny systémem 
suchého zdění. Provádí jednoduché tepelné 
izolace, vnitřní a vnější omítky nebo montáž 
sádrokartonových konstrukcí. Ovládá práci 
s různými materiály a orientuje se v technic-
kých výkresech. 

• Střední škola stavební Třebíč
• Střední průmyslová škola stavební akademika 
 Stanislava Bechyně, Havlíčkův Brod, 
 Jihlavská 628

Práce je vhodná pro každého, kdo má 
technické myšlení, má prostorovou 
představivost, kdo je zručný a přesný.

MODELÁŘ

Modelář

MONTÉR SUCHÝCH STAVEB

Montér s

18 19

ps ps



•	 Vyšší	odborná	škola,	Obchodní	akademie	a	Střed-
ní odborné učiliště technické Chotěboř

•	 Střední	škola	průmyslová,	technická	a	automobil-
ní Jihlava

•	 Gymnázium,	Střední	odborná	škola	a	Vyšší	odbor-
ná škola Ledeč nad Sázavou

•	 Střední	průmyslová	škola	a	Střední	odborné	učili-
ště Pelhřimov

•	 Vyšší	odborná	 škola	a	Střední	průmyslová	 škola	
Žďár nad Sázavou

Nástrojař vyrábí, ošetřuje, udržuje a opravu
je nástroje a pracovní pomůcky. Zhotovuje, 
sestavuje a seřizuje strojní součásti, zařízení 
a prvky konstrukcí. Zvládá montáž, údržbu, 
kontrolu a opravu strojů a zařízení. Zná druhy, 
vlastnosti a způsoby zpracování materiálů, 
umí ručně i strojně opracovávat kov, nedělá 
mu problém pracovat s technickou dokumen
tací.

Obráběč kovů se specializuje na ruční i stroj
ní obrábění kovů, především na soustružení, 
broušení, vrtání a frézování. Umí číst v tech
nické dokumentaci a výkresech, kontroluje 
a přeměřuje vyrobené předměty. Pracuje  
na klasických strojích i na CNC strojích,  
které jsou programovány počítačem. 

•	 Vyšší	 odborná	 škola,	 Obchodní	 akademie	 
a Střední odborné učiliště technické Chotěboř 

•	 Střední	škola	průmyslová,	technická	a	auto-
mobilní Jihlava

•	 Střední	 škola	 řemesel	 a	 služeb	 Moravské	 
Budějovice

•	 Střední	průmyslová	škola	a	Střední	odborné	
učiliště Pelhřimov

•	 Střední	průmyslová	škola	Třebíč
•	 Hotelová	škola	Světlá	a	Střední	odborná	škola	

řemesel Velké Meziříčí
•	 Vyšší	 odborná	 škola	 a	 Střední	 průmyslová	

škola Žďár nad Sázavou

náStrOjAř

OBráBěč kOVů

Práce je vhodná pro každého, kdo 
je zručný, přesný a pro každého, 
kdo má technické myšlení.

Práce je vhodná pro každého, kdo 
má technické myšlení, je zručný 
a přesný.

20 21

ps ps



Operátor skladování skladuje a ošetřu
je svěřené zásoby různého sortimentu, 
připravuje zboží a materiál k expedici, 
řídí a obsluhuje dopravní a mechanizač
ní	 prostředky.	 Samozřejmě	 ovládá	 práci	
s počítačem, manipulačním vozíkem apod. 
Uplatnění najde v obchodě, výrobním pod
niku nebo v logistických centrech. 

•	 Gymnázium,	Střední	odborná	škola	 
a Vyšší odborná škola Ledeč nad Sázavou

Práce je vhodná pro každého, kdo 
je spolehlivý, pečlivý a zodpověd-
ný.

•	 Střední	škola	stavební	Jihlava

OpErátOr SkLADOVání
Pokrývač provádí pokrývačské práce  
na sklonitých střechách, zná druhy, vlast
nosti a způsoby použití různých materiálů, 
umí volit, používat a udržovat nářadí a pra
covní pomůcky. Montuje, opravuje a udr
žuje skládané střešní krytiny, ale i rozebírá  
a třídí skládané krytiny pro další použití. 
Provádí jednoduché výpočty spotřeby mate
riálů, orientuje se v technické dokumentaci. 
Samozřejmě	musí	důsledně	dbát	na	bezpeč
nost při práci. 

pOkrýVAč

Práce je vhodná pro každého, 
komu nevadí práce ve výškách, 
pro každého, kdo má technické 

myšlení, je zručný a pečlivý. 

22 23

ps ps



Sklář	 se	 zabývá	 výrobou	 a	 zpracováním	
skla. Podle zaměření může pracovat v huti, 
kde tvaruje sklovinu pomocí sklářské píš
ťaly, nebo fouká výrobky do sklářských  
forem.  Perfektně zná technologické postu
py výroby a zpracování skla a pozná kvalitu  
surovin.	 Sklář	 se	 zaměřením	 brusič	 nebo	
malíř zdobí už hotové výrobky rozličnými 
dekory. Perfektně zná technologické po
stupy při broušení, rytí nebo malování skla, 
použití sklářských barev apod. 

•	 Akademie	 –	 Vyšší	 od-
borná škola, Gymnázium  
a Střední odborná škola 
uměleckoprůmyslová Světlá 
nad Sázavou

Slévač	 vyrábí,	 ošetřuje	 a	 upravuje	 slévá-
renské formy a jádra. Připravuje kovy  
na lití do forem a formy pro zvláštní způ
soby lití. Umí pracovat s mechanizovaným 
nářadím, nástroji a pomůckami, udržovat 
je	 a	 opravovat.	 Slévač	 musí	 umět	 praco
vat s technickou dokumentací, zhotovovat 
jednoduché výkresy a náčrty modelů. Zná 
technologické postupy práce a vlastnosti 
používaných materiálů. 

•	 Vyšší	odborná	škola	a	Střední	průmyslová	škola	
Žďár nad Sázavou

SkLář – VýrOBcE  
A zušLEcHťOVAtEL 
SkLA

SLéVAč

Práce je vhodná pro každého, 
kdo je zručný a trpělivý, a pro 
každého, kdo má výtvarnou 

představivost.

Práce je vhodná pro každého, 
kdo je manuálně zručný a nebojí  
se umazat.

24 25

ps ps

Víte že, 
absolventkou oboru Sklář – brusič skla

ve Světlé nad Sázavou je i světově známá módní 
návrhářka a designérka Blanka Matragi.



Spojový	 mechanik	 instaluje,	 kontroluje,	
opravuje a udržuje spojovací sítě, které 
jsou určeny pro elektronické signály  
zabezpečující hlasové, obrazové a datové 
přenosy. Udržuje telekomunikační zaříze
ní, provádí měření a vyhledává poruchy 
v telefonních a počítačových sítích. Uplatní 
se například jako mechanik přenosových 
tras, montér telekomunikačních sítí, mon
tér pro mobilní sítě, mechanik zabezpečo
vacích zařízení aj. 

•	 Střední	škola	průmyslová,	technická	a	auto-
mobilní Jihlava

Práce je vhodná pro kaž-
dého, kdo má technické 
myšlení, nevadí mu práce 

v různých prostředích, je zručný,  
trpělivý a spolehlivý.

Práce je vhodná pro každého, kdo 
má technické myšlení, je zručný  
a spolehlivý.

•	 Vyšší	odborná	škola	a	Střední	odborná	škola	země-
dělsko-technická Bystřice nad Pernštejnem

•	 Vyšší	odborná	škola,	Obchodní	akademie	a	Střední	
odborné učiliště technické Chotěboř

•	 Střední	 škola	 průmyslová,	 technická	 a	 automobilní	
Jihlava

•	 Gymnázium,	Střední	odborná	škola	a	Vyšší	odborná	
škola Ledeč nad Sázavou

•	 Střední	škola	řemesel	a	služeb	Moravské	Budějovice
•	 Střední	průmyslová	škola	a	Střední	odborné	učiliště	

Pelhřimov
•	 Hotelová	škola	Světlá	a	Střední	odborná	škola	řeme-

sel Velké Meziříčí
•	 Vyšší	odborná	škola	a	Střední	průmyslová	škola	Žďár	

nad Sázavou

SpOjOVý MEcHAnik

StrOjní MEcHAnik

Strojní	mechanik	opravuje	a	udržuje	
stroje, přístroje, zařízení a dopravní 
prostředky, uplatnění najde přede
vším ve strojírenském a výrobním 
průmyslu. Zná vlastnosti a způsoby 
použití různých materiálů, například 
kovu	a	plastu.	Sestavuje	 funkční	 cel
ky různých strojů, uvádí je do provo
zu, seřizuje je, diagnostikuje závady  
a opravuje je. Umí číst v technické 
dokumentaci a stále se učí novým 
technologiím.

26 27

ps ps



Strojník	 především	 řídí,	 seřizuje,	 
obsluhuje a ošetřuje stroje a strojní 
zařízení, provádí jejich běžnou údržbu 
a drobné opravy. Ovládá základy  
ručního i strojního zpracování různých 
materiálů, montážních prací, měření 
a	 kontroly.	 Samozřejmě	 se	 dobře	
orientuje v technických výkresech. 
Strojník	 se	 podle	 zaměření	 uplatní	
v mnoha odvětvích, u nás na Vysoči
ně například jako obsluha sklářských 
auto matů apod. 

Tesař vyrábí, montuje a opravuje tesař
ské konstrukce, například krovy střech, 
bednění, ploty apod. Umí ručně opra
covávat a strojně obrábět dřevo, vázat 
a montovat tesařské konstrukce střech 
včetně osazování střešních oken, umí 
zhotovovat a číst jednoduché výkresy  
a náčrty konstrukcí. 

Práce je vhodná pro každého, 
kdo má technické myšlení,  
je zručný a nebojí se při práci 

umazat.

Práce je vhodná pro každého, 
kdo má technické myšlení,  
je zručný a nevadí mu práce 

ve výškách.

•	 Akademie	–	Vyšší	odborná	škola,	Gymná-
zium a Střední odborná škola umělecko-
průmyslová Světlá nad Sázavou

•	 Česká	 zemědělská	 akademie	 v	 Humpolci,	
střední škola

•	 Střední	škola	stavební	Jihlava
•	 Střední	odborná	škola	Nové	Město	na	Moravě
•	 Střední	škola	stavební	Třebíč
•	 Střední	průmyslová	škola	stavební	akademika	 

Stanislava	Bechyně,	Havlíčkův	Brod,	
 Jihlavská 628

StrOjník tESAř

28 29

ps ps



•	 Česká	zemědělská	akademie	v	Humpolci,	 střední	
škola

•	 Střední	škola	stavební	Jihlava
•	 Střední	odborná	škola	Nové	Město	na	Moravě
•	 Střední	škola	stavební	Třebíč
•	 Hotelová	 škola	 Světlá	 a	 Střední	 odborná	 škola	 

řemesel Velké Meziříčí
•	 Střední	 průmyslová	 škola	 stavební	 akademika	 

Stanislava	Bechyně,	Havlíčkův	Brod,	Jihlavská	628

•	 Vyšší	odborná	škola,	Obchodní	akademie	a	Střední	
odborné učiliště technické Chotěboř

•	 Střední	škola	stavební	Jihlava
•	 Střední	odborná	škola	Nové	Město	na	Moravě
•	 Střední	průmyslová	škola	a	Střední	odborné	učiliště	

Pelhřimov
•	 Střední	škola	stavební	Třebíč
•	 Střední	 odborná	 škola	 a	 Střední	 odborné	 učiliště	

Třešť

Zedník buduje a opravuje stavby. Zvládá 
zednické práce jako například přípravu 
malty, betonu, úpravu cihel a tvárnic, staví 
zdi a příčky, omítá, vyzdívá klenby, komí
ny, krby a pece atd. Ovládá práci s nářadím 
a různými stroji, orientuje se v technické 
dokumentaci a stále se učí novým techno
logiím. 

truHLář

Truhlář vyrábí a opravuje nábytek a další 
výrobky zhotovené převážně ze dřeva. Ruč
ně i strojně obrábí materiály řezáním, hob
lováním, vrtáním nebo broušením. Upravuje 
povrch výrobků mořením, bělením, nanáše
ním tmelů nebo laků. Umí správně zvolit 
vhodný materiál a pracuje s nákresy. Truh
lář se ale může specializovat i na intarzie, 
což je obraz vytvořený skládáním a lepením 
dýh různých barev a struktur. 

zEDník

Práce truhláře je vhodná pro  
každého, kdo je zručný, kreativní, 
má estetické cítění a prosto-

rovou představivost.

Práce je vhodná pro každého, kdo je 
zručný, fyzicky zdatný, přesný, má 
prostorovou představivost a nebojí 

se při práci umazat. 

30 31

ps ps



•	 Obchodní	 akademie	 a	 Hotelová	 škola	 Havlíčkův	
Brod

•	 Obchodní	akademie	Dr.		Albína	Bráfa,	Hotelová	škola 
a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 
Třebíč

•	 Střední	odborná	škola	a	Střední	odborné	
	 učiliště	Třešť

Cukrář vyrábí, a to především ručně, cukrář
ské výrobky, umí zpracovat různé suroviny 
a přísady cukrářské výroby. Zvládá techno
logické postupy, umí pracovat s rozmanitými 
cukrářskými nástroji a obsluhovat cukrářské 
přístroje. Dobře zná hygienické předpisy 
a normy při výrobě, skladování, expedici, pro
deji a podávání potravin. 

Aranžér tvoří propagační prostředky, připra
vuje výkladní skříně, stánky na výstavách, 
veletrzích a prodejních akcích. Umí zpraco
vat design interiérů prodejen a provozoven,  
realizuje menší propagační a slavnostní akce. 
Aranžér dobře ovládá písmo a práci s různými 
druhy materiálů. Podle volby zaměření  
se aranžér může zabývat například i pro
pagační grafikou. V tom případě pak musí  
perfektně ovládat práci na počítači s různými 
grafickými programy. 

Práce aranžéra je vhodná pro každé-
ho, kdo má šikovné ruce, kdo je krea-
tivní, a pro každého, kdo má estetické  

a výtvarné cítění.

•	 Akademie	 –	 Vyšší	 odborná	 škola,	 Gymnázium	
a Střední odborná škola uměleckoprůmyslová  
Světlá nad Sázavou

•	 Obchodní	akademie	Dr.		Albína	Bráfa,	Hotelová	škola 
a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 
Třebíč

cukrář

ArAnžér

Práce je vhodná pro každého,  
kdo je čistotný, kdo má dobrý čich 
a vytříbenou chuť, pro každého,  

kdo je zručný a má estetické cítění. 

32 33

s s



Kadeřník myje a stříhá vlasy podle žádané
ho střihu, tvoří, upravuje a udržuje účesy 
a vousy, zhotovuje například i speciální 
módní střihy a účesy, ale zabývá se rovněž 
regenerací vlasů a barvením vlasů, vou
sů, obočí a řas. Povolání je orientováno  
na dámské i pánské účesy. 

•	 Obchodní	 akademie,	 Střední	 zdravotnická	
škola, Střední odborná škola služeb a Jazy-
ková škola s právem státní jazykové zkoušky 
Jihlava

•	 Střední	 průmyslová	 škola	 a	 Střední	 odborné	
učiliště Pelhřimov

•	 Obchodní	 akademie	 Dr.	Albína	 Bráfa,	 Hote-
lová škola a Jazyková škola s právem státní 
jazykové	zkoušky	Třebíč

Krejčí zhotovuje saka, kalhoty, pláště,  
ve sty, kostýmy, společenské šaty, večerní 
to alety, fraky, košile, halenky, sukně atd. 
Bere míru individuálním zákazníkům, sesta
vuje střihy, zakresluje, stříhá a zhotovuje 
dílce i součásti oděvů. Ovládá práci s růz
nými druhy šicích strojů, umí volit správné 
materiály a střihy, zvládá pracovat s počí
tačem. 

•	 Střední	 průmyslová	 škola	 a	 Střední	 odborné	
učiliště Pelhřimov

•	 Obchodní	akademie	Dr.	Albína	Bráfa,	Hotelová	
škola a Jazyková škola s právem státní jazyko-
vé	zkoušky	Třebíč

•	 Hotelová	škola	Světlá	a	Střední	odborná	škola	
řemesel Velké Meziříčí

•	 Střední	 odborná	 škola	 a	 Střední	 odborné	 
učiliště	Třešť.

Práce je vhodná pro každého, 
kdo je zručný, trpělivý a přesný, 
má estetické cítění, prostorovou 

představivost, schopnost jednat s lidmi,  
a pro každého, kdo rád sleduje módní trendy.

kADEřník

krEjčí

Práce je vhodná pro každého, kdo je 
pečlivý a trpělivý, komu nevadí práce 
vestoje a práce s chemickými látka-

mi, a pro každého, kdo je tvořivý a rád sleduje 
módní trendy.

34 35

s s



•	 Obchodní	akademie	a	Hotelová	škola	Havlíčkův	
Brod

•	 Obchodní	akademie,	Střední	zdravotnická	škola,	
Střední odborná škola služeb a Jazyková škola 
s právem státní jazykové zkoušky Jihlava

•	 Střední	škola	řemesel	a	služeb	Moravské	Budě-
jovice

•	 Obchodní	akademie	Dr.	Albína	Bráfa,	Hotelová	
škola a Jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky	Třebíč

•	 Střední	odborná	škola	a	Střední	odborné	učiliště	
Třešť

•	 Hotelová	 škola	 Světlá	 a	 Střední	 odborná	 škola	
řemesel Velké Meziříčí

Kuchař servíruje, připravuje a upravuje po
krmy české i zahraniční kuchyně pro pro
vozy hotelů, restaurací, bufetů, nemocnic, 
školního a závodního stravování, pro ban
kety,	 recepce,	 rauty	 atd.	 Spolupracuje	 při	
kalkulacích a tvorbě cen pokrmů, při sesta
vování jídelního lístku a menu. Ovládá práci 
s kuchyňskými přístroji, perfektně ovládá 
hygienické předpisy a zásady při skladování 
potravin. Zvládá techniku obsluhy a organi
zaci činností při realizaci gastronomických 
akcí. 

Práce je vhodná pro každého,  
kdo je čistotný, má estetické cítění, 
má vytříbenou chuť a dobrý čich.

Ošetřovatel provádí hygienickou péči 
o pacienty, upravuje jim lůžko, pomáhá 
při podávání stravy, pečuje o vyprazd
ňování pacientů, asistuje u některých 
diagnostických a léčebných výkonů, 
podílí se i na dezinfekci a sterilizaci 
prádla, vybavení pokojů nebo někte
rých zdravotnických prostředků. 

•	 Obchodní	 akademie,	 Střední	 zdravotnická	 škola,	
Střední odborná škola služeb a Jazyková škola s prá-
vem státní jazykové zkoušky Jihlava

•	 Střední	škola	řemesel	a	služeb	Moravské	Budějovice
•	 Střední	průmyslová	škola	a	Střední	odborné	učiliště	

Pelhřimov
•	 Akademie	 –	 Vyšší	 odborná	 škola,	 Gymnázium	

a Střední odborná škola uměleckoprůmyslová Světlá 
nad Sázavou

•	 Střední	odborná	škola	Nové	Město	na	Moravě
•	 Vyšší	odborná	škola,	Obchodní	akademie	
 a Střední odborné učiliště technické Chotěboř

kucHAř – číšník

OšEtřOVAtEL

Práce je vhodná pro každého, kdo 
rád pracuje s lidmi, kdo je trpělivý, 
pečlivý a empatický.

36 37

s s



Pekař zvládá ruční i strojovou výrobu chle
ba a pečiva, zná vlastnosti a zpracování 
surovin, ovládá technologické postupy při 
výrobě pečiva, pracuje se stroji a zaříze
ním v pekárenském provozu. Pečlivě dbá  
na dodržování hygienických předpisů, ovlá
dá zásady uchovávání, skladování, balení  
a etiketace pekařských výrobků. 

•	 Hotelová	škola	Světlá	a	Střední	odborná	škola	
 řemesel Velké Meziříčí

Prodavač připravuje a upravuje zboží růz
ného sortimentu k prodeji a předvádí zboží 
zákazníkovi i s náležitým odborným výkla
dem. Vystavuje doklady spojené s prode
jem, vyřizuje reklamace zákazníků. Proda
vač ovládá práci s pokladnou, provádí ho
tovostní i bezhotovostní platby. Umí zboží 
správně objednat, skladovat, rozmisťovat  
a vystavovat na prodejně. Perfektně ovládá 
pomůcky a nářadí k dělení, vážení a měření 
zboží. 

•	 Obchodní	 akademie,	 Střední	 zdravotnická	 škola,	
Střední odborná škola služeb a Jazyková škola s prá-
vem státní jazykové zkoušky Jihlava

•	 Střední	škola	řemesel	a	služeb	Moravské	Budějovice
•	 Střední	 průmyslová	 škola	a	 Střední	 odborné	učiliště	

Pelhřimov
•	 Obchodní	 akademie	Dr.	Albína	 Bráfa,	 Hotelová	 škola	

a	Jazyková	škola	s	právem	státní	jazykové	zkoušky	Třebíč

pEkAř

prODAVAč

Práce je vhodná pro každého, kdo 
je čistotný, kdo má dobrý čich a vy-
tříbenou chuť, pro každého, kdo je 

zručný a má estetické cítění.

Práce je vhodná pro každého, 
kdo rád pracuje s lidmi, je pečli-
vý, čistotný a zodpovědný.  

38 39

s s



•	 Obchodní	akademie	Dr.	Albína	Bráfa,	Hotelová	
škola a Jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky	Třebíč

Reprodukční grafik provádí grafickou 
úpravu tiskovin, časopisů, knih a reklam
ních materiálů. Zpracovává rukopisy, saz
by textů a reprodukce obrazových před
loh. Ovládá základní i speciální polygra
fické a výtvarné techniky a technologie, 
perfektně ovládá práci s počítačem a gra
fickými programy. Orientuje se v dějinách 
umění a umí zvolit vhodný způsob zpraco
vání materiálů. 

•	 Střední	odborná	škola	a	Střední	odborné	učiliště	
Třešť

•	 Hotelová	škola	Světlá	a	Střední	odborná	
 škola řemesel Velké Meziříčí

Řezník	–	uzenář	umí	vše,	co	souvisí	s	po
rážkou a zpracováním jatečních zvířat, 
drůbeže, zvěřiny, ryb atd. Umí maso bou
rat, upravovat, třídit, skladovat, balit 
a expedovat. Dokáže vyrábět masné vý
robky, posuzovat kvalitu potravin, obslu
hovat a provádět základní údržbu strojů 
a zařízení masné výroby. Perfektně zná 
hygienické předpisy a normy při výrobě 
a uchovávání masných výrobků a masa.

rEprODukční grAfik

řEzník – uzEnář

Práce je vhodná pro každého, 
kdo má estetické cítění, kdo 
má výtvarné vlohy, je zručný  

a kreativní.

Práce je vhodná pro každého, 
kdo je čistotný, zručný, a pro  
každého, kdo má vytříbenou 

chuť a čich.

40 41

s s



•	 Střední	odborná	škola	Nové	Město	na	Moravě

•	 Česká	 zemědělská	 akademie	 v	 Humpolci,	
střední škola

Železničář pracuje na úseku obsluhy do
pravní cesty i na úseku obsluhy osobní 
a nákladní dopravy. Obsluhuje zabezpe
čovací a sdělovací zařízení, obsluhuje  
železniční návěsti a výhybky, orientuje 
se v grafikonu vlakové dopravy. Želez
ničář zvládne koordinovat posun vlaků 
a	ovládá	signalizační	zařízení.	Samozřejmě 
zvládá vystavovat jízdní doklady a komu
nikovat s cestujícími. 

Jezdec a chovatel koní pečuje o zdraví 
koní, umí je ošetřovat, připravovat jim  
krmivo, provádí výcvik koní pro práci 
v	zápřeži	 i	pod	sedlem.	Samozřejmě	umí	
obsluhovat zařízení ve stáji a umí použí
vat pomůcky pro chov a výcvik koní. Jez
dec a chovatel koní nepracuje jen v země
dělství a v lesním hospodářství, ale třeba 
i agroturistice, v odvětví sportovního 
a dostihového ježdění nebo v oblasti re
kreační a rehabilitační. 

žELEzničář

jEzDEc 
A cHOVAtEL kOní

Práce je vhodná pro každého, kdo je 
zodpovědný a spolehlivý.

Práce je vhodná pro každého, kdo má 
vztah ke zvířatům a k přírodě, a pro  
každého, kdo je trpělivý a pečlivý.  

42 43

s z



Lesní mechanizátor vykonává odborné 
práce, které se týkají těžby dřeva, sou
střeďování a odvozu dřeva, a práce sou
visející s pěstováním a ochranou lesa. 
Ovládá práci s motorovou pilou, s křovi
nořezem, s lesním traktorem a hydrau
lickou rukou. Zná zásady zabezpečení 
udržitelného rozvoje lesa a orientuje  
se v technologických postupech lesní  
výroby. 

•	 Střední	odborná	škola	Nové	Město	
 na Moravě

Práce je vhodná pro každého, 
kdo má vztah k přírodě, je fy-
zicky zdatný a zručný.

•	 Střední	odborná	škola	Nové	Město	
 na Moravě

Opravář lesnických strojů provádí běžnou 
údržbu a opravu výrobních strojů a lesnic
kých mechanizačních prostředků, umí dia
gnostikovat poruchy a závady zařízení. Umí 
stroje obsluhovat a seřizovat, volí správné 
technologické postupy, pracuje s technickou 
dokumentací. 

Práce je vhodná pro každého, kdo 
má technické myšlení, je zručný  
a spolehli vý, a pro každého, komu 

nevadí se při práci umazat.

LESní MEcHAnizátOr

OprAVář LESnickýcH StrOjů

44 45

z z



•	 Vyšší	odborná	škola	a	Střední	odborná	škola	
zemědělsko-technická Bystřice nad Pernštej-
nem

•	 Česká	 zemědělská	 akademie	 v	 Humpolci,	
střední škola

•	 Střední	škola	řemesel	a	služeb	Moravské	Bu-
dějovice

•	 Střední	průmyslová	škola	a	Střední	odborné	
učiliště Pelhřimov

•	 Střední	průmyslová	škola	Třebíč
•	 Hotelová	škola	Světlá	a	Střední	odborná	
      škola řemesel Velké Meziříčí

Opravář zemědělských strojů provádí údrž
bu, opravy a seřizování traktorů a jiných 
prostředků, které se používají v zemědělství. 
Vyměňuje různé části strojů, zhotovuje jedno
duché strojní součásti, ale pracuje i s dia
gnostickými přístroji. Umí pracovat s tech
nickou dokumentací a s počítačem. Opravář 
zemědělských strojů ke své práci potřebuje 
základní svářečský kurz a řidičské oprávnění 
na traktor a osobní i nákladní automobil. 

•	 Střední	 odborná	 škola	 a	 Střední	 odborné	 učiliště	
Třešť

Zahradník ovládá odborné práce, které 
souvisí s kultivací prostředí pro pěsto
vání květin, keřů i dřevin. Umí pěstovat 
a poznávat veškerý sortiment zeleni
ny, květin, ovocných i okrasných dřevin  
a stromů. Zvládá krajinářské úpravy včetně 
základních zeměměřických prací, zakládání  
i udržování zatravněných ploch, ale i vazbu 
a aranžmá z řezaných květin.

OprAVář 
zEMěDěLSkýcH StrOjů

zAHrADník

Práce je vhodná pro každého, kdo 
má technické myšlení, je zručný, 
a pro každého, komu nevadí se při 

práci umazat. 

Práce je vhodná pro každého, kdo 
má vztah k přírodě, nevadí mu práce 
venku a má estetické cítění.

46 47

z z



Zemědělec	–	farmář	zvládá	všechny	činnosti,	
které se týkají pěstování rostlin (například 
zpracování půdy, sklizňové práce), chovu zví
řat (ošetřování a krmení zvířat), zpracování 
rostlinných a živočišných produktů nebo prá
ce se zemědělskou technikou. Zná vlastnosti  
i vhodné použití různých osiv, krmiv a hnojiv. 
Pro	svou	práci	potřebuje	zemědělec	–	farmář 
mimo jiné i řidičské oprávnění na auto,  
traktor nebo nákladní auto. 

•	 Vyšší	odborná	škola	a	Střední	odborná	škola	země-
dělsko-technická Bystřice nad Pernštejnem

•	 Česká	 zemědělská	 akademie	 v	 Humpolci,	 střední	
škola

•	 Střední	průmyslová	škola	a	Střední	odborné	učiliště	
Pelhřimov

•	 Hotelová	 škola	 Světlá	 a	 Střední	 odborná	 škola	 
řemesel Velké Meziříčí

•	 Akademie	 –	 Vyšší	 odborná	 škola,	 Gymnázium	
a Střední odborná škola uměleckoprůmyslová 

 Světlá nad Sázavou

zEMěDěLEc – fArMář

uMěLEcký kErAMik

Umělecký keramik vyrábí a zdobí užitko
vé i dekorativní předměty jako například 
hrníčky, talíře, mísy, džbány, vázy, sady 
výrobků, nástěnné mozaiky, re liéfy, plas
tiky z keramiky. Zná vlastnosti a způsoby 
zpracování rozmanitých materiálů, různé 
technologické postupy a ovládá práci  
na hrnčířském kruhu. 

Práce je vhodná pro každého, kdo má 
vztah k přírodě, je pracovitý, spolehlivý  
a zodpovědný. 

Práce je vhodná pro každé-
ho, kdo má výtvarné nadání, 
estetické cítění, je zručný  

a kreativní.

48 49

z u



•	 Akademie	–	Vyšší	odborná	škola,	Gymnázium	
 a Střední odborná škola uměleckoprůmyslová 
       Světlá nad Sázavou

•	 Střední	škola	stavební	Jihlava
•	 Akademie	–	Vyšší	odborná	škola,	Gymnázium	
 a Střední odborná škola uměleckoprůmyslová 
 Světlá nad Sázavou

Pro toto povolání je charakteristická 
uměleckořemeslná rukodělná výro
ba dekorativních a užitných předmětů 
z kovu. Jedná se většinou o zhotovo 
vání výrobků  podle výtvarných
návrhů  a výkresové dokumen 
tace nebo jde o výrobu replik pů
vodních prací i jejich opravu a obnovu.  
Umělecký kovář a zámečník vyrábí na
příklad nábytkové kování, mříže, brány, 
zámky a další produkty, umělecký pasíř 
pak různé svícny, svítilny nebo nádoby. 

Umělecký truhlář a řezbář ovládá ruční  
i strojní řemeslné opracování dřeva ze
jména při zhotovování replik, při opravách  
a restaurování starožitného nábytku. Ovlá
dá různé techniky zdobení dřeva, lepení  
a povrchových úprav. Bez problémů roze
znává jednotlivá slohová období, zvládá 
základy kresby a modelování. 

uMěLEcký kOVář 
A záMEčník, pASíř

uMěLEcký truHLář  
A řEzBář

Práce je vhodná pro každé-
ho, kdo má výtvarné nadání,  
je kreativní, zručný a pečlivý.

Práce je vhodná pro každého, 
kdo je výtvarně nadaný, krea-
tivní a zručný. 

50 51

u u



Pod Starou radnicí
Havlíčkovo nám. 87, Havlíčkův Brod

JAKO STŘEDISKO PRAXE PROVOZUJE 
OBCHODNÍ AKADEMIE 
A HOTELOVÁ ŠKOLA 
HAVLÍČKŮV BROD

ŠKOLNÍ RESTAURACE V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ

Otevírací doba:
Pondělí–čtvrtek  10.30–22.00 hod. 
Pátek–sobota     10.30–23.00 hod.

 Neděle    zavřeno

Žáci vás obslouží, žáci vám uvaří,  
žáci vám napečou, samozřejmě  

pod dohledem profesionálů

www.podstarouradnici.cz
Tel.: 569 333 435•	 Akademie	 –	 Vyšší	 odborná	 škola,	 Gymnázium	

a Střední odborná škola uměleckoprůmyslová Světlá 
nad Sázavou

Zlatník a klenotník ovládá tradiční tech
nologické postupy a techniky pro vlastní 
rukodělné vytváření výrobků. Zná použití 
a způsoby zpracování jednotlivých druhů 
materiálů pro výrobu šperků. Kromě vý
robků podle vlastních návrhů umí zhotovit 
šperky podle předloh, vzorků nebo jiných 
výtvarných návrhů. Perfektně zvládá všech
ny opravy různých druhů šperků. 

Ojedinělou restauraci v magických prosto
rách středověkého sklepení Pod	Starou	
radnicí provozuje Obchodní akademie 
a Hotelová škola Havlíčkův Brod.  
Využívá ji jako středisko odborné praxe 
svých žáků, a tak se na přípravě jídel 
a obsluze hostů podílejí žáci oboru vzdě
lání Kuchař – číšník a Hotelnictví. Výrobu 
sladkých dezertů zajišťují žáci oboru vzdě
lání Cukrář, to vše pod pečlivým dohledem  

odborných učitelů.

Restaurace se pyšní rychlou a příjemnou 
obsluhou i prvotřídní kuchyní. Jídla jsou při
pravována z čerstvých a kvalitních surovin 
od prověřených regionálních dodavatelů. 
Na své si přijdou vyznavači tradiční české 
kuchyně, milovníci steaků i vegetariáni. 
Ananas ani kokosy zatím v Havlíčkově Brodě 
nepěstují, zato zeleninu od místních farmá
řů a vlastní bylinky vám nabídnout mohou.  

Přijďte ochutnat!

zLAtník A kLEnOtník

Práce je vhodná pro každého, kdo 
má výtvarné nadání, kdo je kreativ-
ní, zručný a pečlivý.

52 53

u



rOk řEMESEL
– prOgrAM Akcí 
V krAji VYSOčinA

2.–3.	3.	2016 KOVO JUNIOR 2016 – krajské kolo soutěže zručnosti v rámci celostátní přehlídky České ručičky
– určení: pro žáky učebního oboru Strojní mechanik; Gymnázium, Střední odborná škola a Vyšší odbor
ná škola Ledeč nad Sázavou

22. 3. 2016 KraJSKé	Kolo	Soutěže	odborných	vědomoStí	a	dovednoStí	oboru	truhláŘ
– určení: pro studenty 3. ročníku oboru Truhlář; Střední průmyslová škola a střední odborné učiliště Pelhři
mov

22. 3. 2016 Soutěže	učňů	oboru	inStalatér – krajské kolo
– určení: pro žáky 2. a 3. ročníku učebního oboru Instalatér z Kraje Vysočina; Střední škola stavební Třebíč

31. 3. 2016 KuchaŘ	vySočiny	Junior	2016
– určení: pro žáky gastronomických škol Kraje Vysočina; Obchodní akademie a Hotelová škola Havlíčkův Brod 

1. 4. 2016 Soutěžní	PŘehlídKa	ůčeSů	oboru	KadeŘníK
– určení: pro studenty 2. a 3. ročníků oboru Kadeřník; Střední průmyslová škola a střední odborné 
učiliště Pelhřimov

11.–13.	4.	2016 KOVO JUNIOR 2016 – celostátní kolo soutěže
– určení: pro studenty oboru Obráběč kovů;  Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad 
Sázavou

19.–20.	4.	2016 Soutěžní	PŘehlídKa	odborných	dovednoStí	oboru	mechaniK	oPraváŘ	
motorových	voZidel
– určení: pro studenty 3. ročníku oboru Mechanik opravář motorových vozidel; Střední průmyslová škola  
a střední odborné učiliště Pelhřimov

26.–28.	4.	2016 Soutěžní	PŘehlídKa	odborných	dovednoStí	oboru	oPraváŘ	ZemědělSKých	StroJů
– určení: pro studenty 3. ročníku oboru Opravář zemědělských strojů; Střední průmyslová škola a střední 
odborné učiliště Pelhřimov

11. 5. 2016 JíZda	ZručnoSti (traktor s vlekem)
– určení: pro žáky středních zemědělských škol; Česká zemědělská akademie v Humpolci, střední škola

11. 5. 2016 barman	Světlá	cuP	2016 – barmanská soutěž
– určení: pro žáky oborů gastro (Kuchař – číšník apod.) a hotelnictví; Hotelová škola Světlá a Střední 
odborná škola řemesel Velké Meziříčí

11. 5. 2016 bariSta	Světlá	cuP	2016	– soutěž v přípravě kávy a základů baristiky
– určení: pro žáky oborů gastro (Kuchař – číšník apod.) a hotelnictví; Hotelová škola Světlá a Střední 
odborná škola řemesel Velké Meziříčí

11. 5. 2016 GaStro	štafeta	2016 – týmová soutěž. Soutěžící družstva prokazují profesní schopnosti a fyzickou 
zdatnost na speciálně postavené překážkové dráze 
– určení: pro žáky oborů gastro (Kuchař – číšník apod.) a hotelnictví; Hotelová škola Světlá a Střední 
odborná škola řemesel Velké Meziříčí

13. 5. 2016 reGionální	finále	Soutěže	navrhni	SvůJ	dům	
– určení: pro žáky základních škol a studenty 4. ročníků SŠS Třebíč; Střední škola stavební Třebíč

2.–4.	6.	2016 2.	ročníK	meZinárodní	Soutěže	bruSičů	SKla
– určení: pro profesionální brusiče a výtvarníky; Akademie – Vyšší odborná škola, Gymnázium a Střední 
odborná škola uměleckoprůmyslová Světlá nad Sázavou

16. 6. 2016 melounový	šamPionát – mezinárodní soutěž v carvingu (dekorativní vyřezávání z ovoce a zeleniny)
– určení: pro studenty gastronomických škol a odborníky z praxe; Obchodní akademie Dr. Albína Bráfa, 
Hotelová škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Třebíč

16. 6. 2016 JUNIOR JOggINg – celostátní soutěž číšníků
– určení: pro studenty gastronomických škol; Obchodní akademie Dr. Albína Bráfa, Hotelová škola a Jazyková 
škola s právem státní jazykové zkoušky Třebíč

16. 6. 2016 Junior	Show – reprezentativní přehlídka dovedností žáků školy z oborů grafických, gastronomic
kých a službových
– určení: pro odbornou i laickou veřejnost, včetně žáků ze základních škol; Obchodní akademie  
Dr. Albína Bráfa, Hotelová škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Třebíč

červen 2016 Stavíme	moSty	Ze	šPeJlí
– určení: pro žáky 1. až 4. ročníku čtyřletého maturitního oboru STAVEBNICTVÍ; Střední škola stavební Jihlava

27.–28.	8.	2016 dožínKy (Centrum Eden – řemeslné workshopy, stará řemesla, řemeslný trh a další)
– určení: široká veřejnost; Vyšší odborná škola a Střední odborná škola zemědělskotechnická Bystřice 
nad Pernštejnem

23.–25.	9.	2016 bienále	(mezinárodní výstava a soutěž – výrobky a výtvory výtvarníků a uměleckých řemeslníků)
– určení: studenti partnerských vysokých uměleckých škol v ČR, Francii, Bulharsku na Ukrajině  
a Slovensku; Akademie – Vyšší odborná škola, Gymnázium a Střední odborná škola uměleckoprůmys
lová Světlá nad Sázavou

12. 10. 2016 uKaž,	co	umíš – cukrářská soutěž v kategorii Junior
– určení: pro žáky oborů gastro (Kuchař – číšník apod.) a hotelnictví; Hotelová škola Světlá a Střední 
odborná škola řemesel Velké Meziříčí

12. 10. 2016 LIVE CARVINg – soutěž ve vyřezávání ozdob z ovoce a zeleniny 
– určení: pro žáky oborů gastro (Kuchař – číšník apod.) a hotelnictví; Hotelová škola Světlá a Střední 
odborná škola řemesel Velké Meziříčí

12. 10. 2016 PoSaď	Se,	ProSím – soutěž ve slavnostním stolování 
– určení: pro žáky oborů gastro (Kuchař – číšník apod.) a hotelnictví; Hotelová škola Světlá a Střední 
odborná škola řemesel Velké Meziříčí

21. 10. 2016 o	bramborovou	PochoutKu	vySočiny	
– určení: pro žáky gastronomických škol ČR; Obchodní akademie a Hotelová škola Havlíčkův Brod

21. 12. 2016 vánoční	výStava – reprezentativní přehlídka dovedností žáků školy z oborů grafických, gastrono
mických a službových
– určení: pro laickou veřejnost, včetně žáků ze základních škol, Obchodní akademie Dr. Albína Bráfa, 
Hotelová škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Třebíč

prosinec 2016 mladý	módní	tvůrce	čr
– určení: pro žáky všech středních škol se zaměřením na oděvní tvorbu a obory Kadeřník a Kosmetička; 
Obchodní akademie, Střední zdravotnická škola a Střední odborná škola služeb a Jazyková škola s prá
vem státní jazykové zkoušky Jihlava

prosinec 2016 ceSofoto	2016
– určení: pro žáky všech středních škol s oborem Fotograf; Obchodní akademie, Střední zdravotnická 
škola a Střední odborná škola služeb a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Jihlava

54 55



Kraj Vysočina je pravděpodobně prvním z krajů 
v České republice, kde se dětské stavebnice stávají běž-
nou součástí školních pomůcek na základních školách.

Od začátku školního roku 2014/2015 pracují žáci 
4.–8.	ročníků	některých	základních	škol	v	kraji	v	ho-
dinách pracovního vyučování se stavebnicí Merkur.  
Pro jednodušší práci se stavebnicí byla Krajem Vyso-
čina ve spolupráci s odborným týmem z řad učitelů 
vytvořena metodika pro použití stavebnice v hodinách 
především pracovního vyučování.  V návaznosti na to 
Kraj Vysočina ve spolupráci s firmou Bosch každoroč-
ně vyhlašuje konstrukční soutěž pro týmy základních 
škol	–	Stavíme	z	Merkuru.

Obchodní akademie a Hotelová škola Třebíč pořádá 
letos již 14. ročník mezinárodní soutěže v carvingu 
(dekorativní	vyřezávání	z	ovoce	a	zeleniny)	–	Melounový 
šampionát. Soutěž se koná 16. 6. 2016 v Kongresovém 
centru	Pasáž	v	Třebíči.	 	Soutěží	se	ve	třech	kategoriích,	
zahrnujících dvě soutěže „live“ carvingu v časovém limi-
tu a soutěž předem připravených kompozic. V odborné 
porotě zasedají členové mezinárodních gastronomických 
týmů a vítězové světových olympiád.  Odborným garan-
tem soutěže je Luděk Procházka a Czech-Slovak Carving 
Team.	V	 počtu	 soutěžících	 a	 úrovni	 soutěže	 se	 jedná	 
o	největší	soutěž	v	České	republice.	Tradičně	se	jí	účastní	
i řezbáři z Polska, Slovenska, Německa a dalších zemí.  

 

Ve školním roce 2015/2016 se aktivity k pod-
poře manuální zručnosti a technické tvořivosti 
přesunuly	do	1.–3.	tříd	základních	škol.	Kraj	Vy-
sočina více než 5 500 prvňáčkům daroval ojedi-
nělou	stavebnici	ROTO	z	Vysočiny,	která	vznikla	
z kreativních nápadů metodického týmu, slože-
ného ze čtyř učitelek základních škol. I pro žáky 
prvních tříd připravuje Kraj Vysočina atraktivní 
soutěž.	 Na	 dárek	 v	 podobě	 stavebnice	 ROTO	 
se můžou těšit i všichni budoucí prvňáci.

Doprovodnou soutěží je 10. ročník Junior  
Jogging	–	celostátní	soutěže	číšníků	ve	štafeto-
vém běhu s číší vína.

Obě soutěže probíhají v rámci reprezentativní 
přehlídky	školy	–	Junior	Show.

StAVEBnicE prO žákY
zákLADnícH škOL

juniOr SHOW

56 57

Víte že, 
mezi absolventy školy vyniká Eliška Vostalová, 

absolventka oboru Hotelnictví, která opakovaně 
získala zlaté medaile na světových soutěžích 

a olympiádách v carvingu a reprezentuje 
Českou republiku v zahraničí.



Cílem	 soutěže	 STAVBA	 VYSOČINY	 
–	STUDENTSKÝ	PROJEKT	je	aktivně	za-
pojit studenty středních stavebních škol 
do řešení konkrétního místa a umožnit 
jim vzájemné porovnání konkurenčních 
řešení. Studenti středních stavebních 
škol navrhují moderní objekty podle fik-
tivního soutěžního zadání s upřesněním 
místa i druhu stavby. Malou maturitou 
se pro finalisty stává obhajoba před od-
bornou komisí, která hraje roli zkušené-
ho investora a po finalistech chce vedle 

odborných znalostí rychlou a věcnou komunikaci s důrazem  
na prezentaci důvodů, proč by měli vybrat jejich řešení jako  
to vítězné.

Technické	vzdělávání	stavebního	směru	podporuje	Svaz	pod-
nikatelů ve stavebnictví v ČR, Česká komora autorizovaných in-
ženýrů a techniků činných ve výstavbě, Kraj Vysočina společně 
se Spolkem Stavba Vysočiny v rámci této soutěže již dlouhé roky.

 

Soutěž každoročně pořádá Střední škola stavební 
Jihlava.

Z názvu soutěže by se snad mohlo zdát,  
že se jedná o prosté vytváření modelů mostů 
a vyhodnocení nejlepšího vyrobeného modelu.  
Tato	 soutěž	 je	 však	 mnohem	 komplikovanější	
a také akčnější.

V první fázi skutečně studenti vyrábějí modely 
mostů. Každý tříčlenný tým, který se do soutěže 
přihlásí, dostane dvě balení špejlí, klubko prováz-
ku, jedno lepidlo, tavnou pistoli a čtyři hodiny času. 
Úkolem studentů je vytvořit model mostu, který 
musí překlenout pětasedmdesáticentimetrovou  
mezeru mezi stoly a unést při zatěžkávací zkoušce 
co největší váhu. 

Ve	druhé	fázi	soutěže	přichází	ta	akční	část	–	přistu-
puje se k zatěžování modelů. Na most se připevní nádrž, 
která se postupně plní vodou a zatěžuje se až do zhrou-
cení konstrukce. V loňském roce zvítězil most nazvaný 
Anorektik, který si tuto přiléhavou přezdívku vysloužil 
díky svojí konstrukci, která ho odlehčovala a zároveň 
držela pevně pohromadě.

Každý soutěžící tým si díky této školní soutěži uvě-
domí výhody konkrétní konstrukce, zároveň odhalí její  
slabá místa a odnáší si zkušenosti do odborných před-
mětů	–	konstrukčních	cvičení,	 statiky,	 stavební	mecha-
niky apod.

StuDEntSký prOjEkt 
– StAVBA VYSOčinY

StAVíME MOStY 
zE špEjLí

58 59



Který kluk by si nechtěl postavit svoje vlast-
ní	 auto?	A	navíc	 když	 je	 to	 sporťák?	Tento	 sen	 
si mohou splnit od letošního školního roku kluci 
na sedmi středních školách Kraje Vysočina:

•	 Střední	škola	řemesel	a	služeb	Moravské	Bu-
dějovice

•	 Vyšší	 odborná	 škola,	 Obchodní	 akademie	
a Střední odborné učiliště technické Chotěboř 

•	 Vyšší	odborná	 škola	a	Střední	odborná	 škola	
zemědělsko-technická Bystřice nad Pernštej-
nem

•	 Vyšší	odborná	škola	a	Střední	průmyslová	škola 
Žďár nad Sázavou 

•	 Střední	průmyslová	škola	Třebíč	
•	 Střední	 škola	 průmyslová,	 technická	 a	 auto-

mobilní Jihlava 
•	 Střední	 průmyslová	 škola	 a	 Střední	 odborné	

učiliště Pelhřimov

Během školního roku konstrukční týmy auto sestaví 
a vybaví svými originálními doplňky. I když jsou všech-
ny stavebnice stejné, každá škola do projektu vnese 
svou invenci, díky které se stanou vozy jedinečnými. 
Barva i celkový vzhled automobilů jsou do poslední 
chvíle střeženy a o to větší zvědavost vzbuzují. Už teď 
je ale jasné, že flotila sedmi Kaipanů  bude na silnicích 
Kraje Vysočina nepřehlédnutelná.

prOjEkt kAipAn záVODY DO VrcHu

Ve	 dnech	 6.–8.	 května	 2016	 se	 uskuteční	 v	 Náměšti	 nad	 Osla-
vou		 již	35.	ročník	tradičního		závodu	automobilů	do	vrchu	s	ná-
zvem	 Zámecký	 Vrch	 MANN	 FILTER	 2016.	 Bude	 se	 zde	 konat	 
Mi	strovství	 ČR	 a	 Mistrovství	 střední	 Evropy	 poháru	 Maverick	 
Rescue. Závod přiláká kompletní českou špičku závodníků nejen 
z České republiky, ale i ze zahraničí. Každoročně se soutěže zúčastňuje 
kolem	stovky	jezdců,	kteří	poměří	své	síly	na	2	030	m	dlouhé	trati.	 
Závod se koná  tradičně  pod záštitou Kraje Vysočina a v letošním 
roce tomu rozhodně nebude jinak. 

Diváci se mohou těšit nejen na závodní vozy a jízdy závodní-
ho	Trucku	Buggyra,	ale	 i	na	přehlídku	a	exhibiční	 i	soutěžní	 jízdy	 
sporťáků KAIPAN, které představí krajské střední školy.

60 61



Pravidelně každé dva roky pořádá Uměleckoprůmy-
slová akademie ve Světlé nad Sázavou velké Bienále  
–	mezinárodní	 výstavu	 a	 soutěž	 prací	 studentů.	 Sou-
těž a přehlídka jsou určeny pro studenty a pedagogy 
světelské školy a studenty partnerských vysokých 
uměleckých škol v ČR, Francii, Bulharsku a na Ukrajině  
a Slovensku. I široká veřejnost může zhlédnout díla 
téměř stovky autorů a živou práci uměleckých řemesl-
níků, například  kamenosochařů a uměleckých kovářů. 

MLADý MóDní tVůrcE

BiEnáLE

Atraktivní soutěž Mladý módní tvůrce, která je urče-
na pro žákyně a žáky všech středních škol a učilišť  
se zaměřením na oděvní tvorbu a obory Kadeřník 
a Kosmetička, organizuje každoročně Obchodní aka-
demie, Střední zdravotnická škola a Střední odborná 
škola služeb Jihlava. Soutěže se pravidelně účastní až 
tři sta studentů z více než třicítky českých i zahranič-
ních škol, a tak se místo konání soutěže vždy změní 
v ráj šikovných kosmetiček, kadeřníků a kreativních 
módních tvůrců. 

Jednotlivé kategorie slibují pro návštěvníky 
zajímavou podívanou, v loňském roce se napří-
klad v oblasti oděvní tvorby soutěžilo v katego-
riích		Volná	mladá	móda	–	Současný	oděv	inspi-
rovaný	historií,		Společenské	oděvy	–	Procházka	
po červeném koberci, Sportovní oděvy a prádlo, 
Oděvní	doplňky,		Tonak,		Zvěrokruh	a	Bublinková	
mánie. V kadeřnické tvorbě se soutěžilo ve dvou 
kategoriích	–	Dámský	účes	–	GEJŠA	21.	STOLETÍ	
a	Dámský	účes	–	OŽIVLÁ	PANENKA	MONSTER	
HIGH.	Na	kosmetičky	čekala	výzva	v	kategoriích	
Make-up	–	EXTRAVAGANCE	AFRICKÝCH	KME-
NŮ,	 Nail-art	 –	 EXTRAVAGANCE	 AFRICKÝCH	
KMENŮ,	 Facepainting	 –	ALENKA	V	 ŘÍŠI	 DIVŮ.	
Už teď jistě všichni budoucí odborníci netrpělivě 
očekávají, jaká budou letošní témata.62 63

http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=90685&idc=4115549&ids=14644&idp=87157&url=http%3A%2F%2Fwww.aspera.cz


Kraj Vysočina 
žižkova	57,	587	33		Jihlava,	česká	republika
tel.: 564 602 111, fax: 564 602 420
email: posta@krvysocina.cz
internet:	www.kr-vysocina.cz


